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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τι λένε οι εργαζόμενοι για τη διασπορά
Πηγή: ΠΑΤΡΙΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

221.62 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΓΝΗ

Τι λένε οι εργαζόμενοι 
για τη διασπορά

Νέα ακακοίνωση, με 
αφορμή τη μεγάλη διασπορά 
της covid-19 στην Ψυχιατρική 
Κλινική του ΠΑΓΝΗ, εξέδωσε 
το Σωματείο Εργαζομένων, 
επισημαίνοντας μεταξύ άλλων:

"Η ιστορία επαναλαμβάνε
ται στο νοσοκομείο μας και 
στο πέμπτο κύμα πανδημίας, 
με τις κλινικές να ξεχειλίζουν 
από ασθενείς, τη διασπορά 
του κοροναϊού στους νοση
λευόμενους ασθενείς και 
στους εργαζόμενους να είναι 
τεράστια και τις ελλείψεις προ
σωπικού -που έχει γίνει ακόμη 
πιο φανερή με τις καλοκαιρινές 
άδειες (για όσους κατάφεραν 
να πάρουν)- να έχουν χτυπή
σει κόκκινο. Διαχρονικά οι ερ
γαζόμενοι της κλινικής μαζί με 
το σωματείο είχαν προειδοποι
ήσει όλες τις κυβερνήσεις και 
διοικήσεις για τα συσσωρευ- 
μένα προβλήματα της κλινικής.

Η αδιαφορία της πολιτείας 
για άνοιγμα Ψυχιατρικής κλινι

κής στον νομό Λασιθίου, η κα
θυστέρηση της ανέγερσης 
δεύτερου κτιρίου της Ψυχια
τρικής του ΠΑΓΝΗ και η μη 
επέκταση της Παιδοψυχιατρι- 
κής κλινικής δημιουργούν τε
ράστια πίεση και συμφόρηση.

Η διασπορά της covid στην 
Ψυχιατρική κλινική ενηλίκων 
είναι τεράστια, με 6 άτομα από 
το προσωπικό και 13 (!) ασθε
νείς να νοσούν. Λόγω αυτής 
της εκρηκτικής κατάστασης, η 
Ψυχιατρική Κλινική -με από
φαση του Διοικητή του νοσο
κομείου- δεν θα δέχεται νέες 
εισαγωγές για τις επόμενες 14 
μέρες, επιβαρύνοντας ακόμα 
περισσότερο την ψυχική υγεία 
των ασθενών σε μία περίοδο 
που αυξάνονται οι εισαγωγές 
και ο πληθυσμός του νησιού 
σχεδόν διπλασιάζεται λόγω 
του τουρισμού. Η Ψυχιατρική 
κλινική του ΠΑΓΝΗ εξυπηρετεί 
όλη την Ανατολική Κρήτη, δέ
χεται καθημερινά εισαγωγές,

ακόμα και σε μέρες μη εφημε
ρίας του νοσοκομείου και ει
δικά την περίοδο του καλοκαι
ριού μπορεί να δεχτεί έως και 
100 νέες εισαγωγές το μήνα. 
Καταλαβαίνει κανείς ότι ένα 
απλό ευχολόγιο για παρα
πομπή των ασθενών στις Ψυ
χιατρικές κλινικές του νοσοκο
μείου Ρεθύμνου και Χανιών 
δεν αρκεί για να αντιμετωπι
στεί το κρίσιμο αυτό πρό
βλημα.

Ως μέτρο για τη διαχείριση 
της διασποράς, με οδηγία της 
επιτροπής λοιμώξεων η κλινική 
χωρίστηκε στη μέση σε covid 
και non-covid με μια... γραμμή 
στο πάτωμα! Οι ασθενείς που 
είναι θετικοί στην covid και αυ
τοί που είναι αρνητικοί κυκλο
φορούν κανονικά στα δυο 
τμήματα της κλινικής φορών
τας υφασμάτινη μάσκα ενώ 
συγκεντρώνονται σε δυο χώ
ρους που είναι κυριολεκτικά 
δίπλα!".
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1  «Να στελεχωθεί το ΚΨΥ Παιδιών και Εφήβων»
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 32 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

108.82 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Να στελεχωθεί το ΚΨΥ 
Παιδιών και Εφήβων»

Μ
ε ερώτηση που κατέθεσε προς 
τα υπουργεία Υγείας και Εργασί
ας ο βουλευτής Ηρακλείου Βασί
λης Κεγκέρογλου ζητά την άμεση στελέ- 

χωση του κοινοτικού Κέντρου Ψυχικής 
Υγείας Παιδιών και Εφήβων Ηρακλείου. 
Αναλυτικά το κείμενο της ερώτησης 

έχει ως εξής: «Μεγάλη αναστάτωση έ
χει προκαλέσει στους γονείς των παι
διών που παρακολουθούνται από για
τρούς του Κέντρου Ψυχικής Υγείας Παι
διών και Εφήβων Ηρακλείου η αδυνα
μία να χορηγηθούν γνωματεύσεις, οι ο
ποίες είναι απαραίτητες για τις θεραπεί
ες τους, μέσω ΕΟΠΥΥ σε συμβεβλημέ
νους ιδιώτες.

Το πρόβλημα σύμφωνα με καταγγε
λίες του προέδρου του Εργατικού Κέ
ντρου Ηρακλείου και του γραμματέα 
του Συνδέσμου Ξενοδοχοϋπαλλήλων 
Νομού Ηρακλείου, οφείλεται στη γε
νικότερη υποστελέχωση, στην έλλει
ψη παιδοψυχίάτρων και τη διαθεσιμό
τητα του αναπληρωτή διευθυντή λόγω 
μη εμβολιασμού που δεν αναπληρώθη
κε, ενώ η διευθύντρια του Κέντρου, με 
πρόσφατη επιστολή της, εκτός από την 
περιγραφή του π ροβλήματος προτείνει 
καιλύσεις.
Επειδή το Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παι

διών και Εφήβων Ηρακλείου καλείται 
να καλύψει τις ανάγκες δύο νομών - Η
ρακλείου και Λασιθίου - και επειδή το 
πρόβλημα έχει σοβαρές επιπτώσεις 
στην ψυχική υγεία των παιδιών και π ρο- 
καλεί μεγάλο οικονομικό και κοινωνικό 
κόστος στις οικογένειές τους, ερωτά- 
σθε κύριοι υπουργοί: Τι θα πράξετε ά
μεσα για την αξιοποίηση των προτάσε
ων και τη στελέχωση του Κέντρου Ψυ
χικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων Ηρα
κλείου για την επίτευξη της ομαλής λει
τουργίας του;».
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1  Εκρηκτική η κατάσταση στην Ψυχιατρική...
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1067.39
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

kosmadakis@neakriti.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος Κοσμαδάκης

“Εκρηκτική” παραμένει η κατάσταση στην 
Ψυχιατρική Κλινική του ΠΑΓΝΗ, με τη δι- 
ασηορά του κορωνοϊού να συνεχίζει ανε
ξέλεγκτη και ηλέον 14 από τους συνολι
κά 24 ασθενείς της μονάδας να νοσούν από 
COVID.Tnv ίδια ώρα, με νέα καταγγελία 
τους τα μέλη του Σωματείου Εργαζομένων 
του ΠΑΓΝΗ... περιγράφουν “τραγελαφι
κές” εικόνες, αφού, όπως υπογραμμίζουν, 
ως μέτρο για τη διαχείριση της διασποράς, 
με οδηγία της Επιτροπής Λοιμώξεων, η Κλι
νική χωρίστηκε στη μέση σε COVID και 
non-COVID με μια... γραμμή στο πάτωμα 
(!) ενώ την ίδια ώρα ασθενείς στοιβάζονται 
σε ράντζα... Υπενθυμίζεται πως ήδη με από
φασή της η διοίκηση του νοσοκομείου έχει 
Βάλει “στοπ” στις νέες εισαγωγές έως ότου 
εξομαλυνθεί η κατάσταση.

Η
"Ν.Κ." επικοινώνησε με τον διευθυντή της 
Ψυχιατρικής Κλινικής του Πανεπιστημια
κού Νοσοκομείου Ηρακλείου Βασίλη Κού- 
δα, ο οποίος τόνισε πως αιτία της τόσο με
γάλης διασποράς κρουσμάτων είναι η έλλειψη υ
ποδομών, που αποτελεί ένα διαχρονικό φαινόμε

νο και πάγιο πρόβλημα.
Αναλυτικότερα, η κατάσταση στην Ψυχιατρική 

Κλινική του ΠΑΓΝΗ είναι ιδιαιτέρως δύσκολη τα τε
λευταία χρόνια. Σε αυτό βέβαια δεν ευθύνεταιτο ι
ατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, που είναι άρ-

ιη στιγμή οι Υ\ 
απότους2Ζί 
νοσηλευόμενους 
έχουν κορωνοϊό.
Μπάρχει αρκετή
υποστελέχωση στην Ψυχιατρική 
Κλινική και τώρα έχουμε όύο 
γιατρούς που είναι δετικοί 
OTpvCOVlD
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ04ΔΑΣ,
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΑΓΝΗ

τια καταρτισμένο, αλλά η έλλειψη ατόμων, σε συν
δυασμό με την απουσία ψ υχιατρικής κλινικής στον 
νομόΛασιθίου. Το θέμα είναι πολυδιάστατο και δυ
στυχώς η Πολιτεία φαίνεται αδιάφορη απέναντι σε 
τέτοιου είδους προβλήματα. Τα συσσωρευμένα 
προβλήματα της Ψυχιατρικής Κλινικής του ΠΑΓΝΗ 
είναι πάγια και χρειάζονται άμεσες λύσεις. Σε όλα 
αυτά ήρθε να προστεθεί την τελευταία εβδομάδα 
και η έξαρση κρουσμάτων κορωνοϊού.
Σύμφωνα με τον διευθυντή της Ψυχιατρικής Κλι

νικής του ΠΑΓΝΗ Βασίλη Κούδα, ο οποίος αντικα
θιστά τη διευθύντρια της Ψυχιατρικής Κλινικής και 
καθηγήτρια Ψυχιατρικής της Ιατρικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης Μαρία Μπάστα, η μεγάλη 
διασπορά των κρουσμάτων οφείλεται σε δύο αι
τίες.

«Η διασπορά των κρουσμάτων οφείλεται σε δύο 
παράγοντες. Ο πρώτος παράγοντας σχετίζεται με 
τις διακηρύξεις και τις διαπιστεύσεις της κυβέρνη
σης για τον κορωνοϊό. Παρά τις διαπιστεύσεις της 
πως το πέμπτο πανδημικό κύμα έχει περιοριστεί, ε
ντούτοις παρατηρούμε πως ο κορωνοϊός έχει εξα
πλωθεί. Το πέμπτο πανδημικό κύμα μπορεί να περι
λαμβάνει ελαφρότερα συμπτώματα, αλλά τα στε
λέχη του είναι πιο μεταδοτικά, με αποτέλεσμα να 
νοσεί μεγάλο μέρος του πληθυσμού. Ο δεύτερος 
παράγοντας είναι η έλλειψη υποδομών. Υπάρχουν

Εκρηκτική η κατάσταση 
στη υ Ψυχιατρική...
■ Τεράστια π διασπορά του κορωνοϊού στην Κλινική - Με μια γραμμή στο πάτωμα... 
χωρίστηκε σε COVID και non-COVID

Ψυχιατρική κλινική 1

Psychiatric Dept. 1

“Εκρηκτική” παραμένει η κατάσταση στην Ψυχιατρική Κλινική του ΠΑΓΝΗ, με τη διασπορά του κορωνοϊού να συνεχίζει ανεξέλεγκτη και ηλέον 14 αηό 
τους συνολικά 24 ασθενείς της μονάδας να νοσούν αηό COVID.

ΚΡΑΥΓΗ ΑΓΩΝΙΑΣ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Στα όρια σωματικής κατ ψυχικής εξάντλησης
Μεταξύ άλλων στην ανακοίνωση των 

εργαζομένων αναφέρεται πως «το νο
σηλευτικό και ιατρικό προσωπικό βρί
σκεται στα όρια της σωματικής και ψυ
χικής εξάντλησης, μετηνπαρούσα κα
τάσταση να κάνει ακόμα πιο δύσκολη 
την κάλυψη του προγράμματος και τη 
φροντίδα των ασθενών λόγω της δι- 
ασποράς του ιού και στο προσωπικό. 
Χαρακτηριστικό είναι ότι στην παρού
σα φάση δύο μόνο ειδικευμένοι ψυ
χίατροι καλύπτουν όλη την κλινική, τα 
επείγοντα, τα εξωτερικά ιατρεία και τις 
γνωμοδοτήσειςαπόάλλεςκλινικέςτου 
νοσοκομείου!

Απαιτούμε ακόμα μία φορά:
■I Να ληφθούν άμεσα μέτρα για την 

αντιμετώπιση της διασποράς και την 
ασφαλή απομόνωση των ασθενών χω
ρίς να στερηθούντην ψυχιατρική φρο
ντίδα που έχουν ανάγκη!
■ Άμεση υλοποίηση της επέκτασης 

της Κλινικής με νέο κτήριο που έχει 
αναγγελθεί εδώ και χρόνια.
■ Άμεση δημιουργία και διαμόρ

φωση ασφαλών θαλάμων νοσηλείας 
COVID περιστατικών με σαφή χωροτα
ξικό διαχωρισμό, με κατάλληλα φίλτρα 
αέρα και εξαερισμό (θάλαμοι αρνητι
κής πίεσης), με προθάλαμο και χωρι

στό προσωπικό.
Η Επείγουσες προσλήψεις μόνιμου 

προσωπικού όλωντωνειδικοτήτων, δί
νοντας τα αντίστοιχα κίνητρα.
■ Να επιστρέψουν ΟΛΟΙ οι συνά

δελφοι που βρίσκονται σε αναστολή.
■Άνοιγμα ψυχιατρικήςκλινικήςστο 

Νοσοκομείο Αγίου Νικολάου ώστε να 
εξυπηρετείταιο πληθυσμόςτου νομού 
Λασιθίου καινααποσυμφορηθείηΨυ- 
χιατρική Κλινική του ΠΑΓΝΗ.
■ Άμεση ενίσχυση του Κέντρου 

Ψυχικής Υγείας και της Πρωτοβάθμι- 
αςΦροντίδαςΨυχικήςΥγείαςενηλίκων 
και παιδιών με μόνιμο προσωπικό».

μειωμένες υποδομές επί μήνες. Το έχουμε αναφέ
ρει. Υπάρχουν ράντσα, καθώς καλούμαστε να εξυ
πηρετήσουμε τις ανάγκες και του νομού Λασιθίου. 
Οι ελλείψεις είναι πολλές», είπε ο κ. Κούδας. 
Μεταξύ άλλων σημείωσε ακόμη πως η διασπορά 

είναι τόσο μεγάλη, ώστε οι 14 από τους 24 νοση
λευόμενους να είναι θετικοί στον κορωνοϊό και η δι
οίκηση του νοσοκομείου να έχει δώσει διαταγές να 
μην υπάρξουν νέες εισαγωγές.
«Εμείς εδώ και δύο χρόνια είχαμε διατηρήσει την 

Ψυχιατρική Κλινική σε πολύ καλά επίπεδα. Την τε
λευταία εβδομάδα, ωστόσο, τα κρούσματα ανέβη
καν κατακόρυφα.
Αυτή τη στιγμή οι 14 στους 24 νοσηλευόμενους 

έχουν κορωνοϊό. Υπάρχει αρκετή υποστελέχωση 
στην Ψυχιατρική Κλινική και τώρα έχουμε δύο για
τρούς που είναι θετικοί στην COVID. Η διοίκηση έ
δωσε διαταγή για λόγους δημόσιας υγείας, προς το 
παρόν, μέχρι να έρθει η Κλινική στην κανονικότητά 
της, να μη γίνουν νέες εισαγωγές».
Σε ερώτηση για το εάν βρίσκονται σε κίνδυνο οι 

ασθενείς-φορείς ψυχικού νοσήματος απαντά ο κ. 
Κούδας σημειώνοντας πως«το πάγιο αίτημά μας εί
ναι να υπάρξει Ψυχιατρική Κλινική στοΛασίθι ώστε 
οι κάτοικοι της Σητείας να μην κάνουν δυόμισι ώ
ρες μέχρι να φτάσουν στο Ηράκλειο. Και είναι κι αυ
τή μια αιτία της διασποράς. Από εκεί και πέρα, οι α
σθενείς με κάποιο ψυχικό νόσημα δεν είναι φορείς 
υποκείμενου νοσήματος. Αλλά λόγω της κατάστα
σής τους ενδεχομένως να μη συμμορφώνονται με 
τις ιατρικές οδηγίες που πρέπει να ακολουθήσουν».

«Αδυνατούν να τηρήσουν τους 
κανόνες»
Αξίζει να αναφερθεί πως το Σωματείο Εργαζομέ

νων του ΠΑΓΝ Η εξέδωσε ανακοίνωση μέσω της ο
ποίας απαρίθμησε εκ νέου τα προβλήματα που υ
πάρχουν στην Ψυχιατρική Κλινική. Αυτά τα προ

βλήματα χρήζουν άμεσης λύσης, όπως τονίζεται 
στην ανακοίνωση, ενώ προσδιορίζονται μέτρα- 
προτάσεις για την αντιμετώπιση του συνολικότε
ρου προβλήματος.
Στο κείμενο της ανακοίνωσης γίνεται σαφές πως 

«η Ψυχιατρική Κλινική του ΠΑΓΝΗ εξυπηρετεί όλη 
την ανατολική Κρήτη», ενώ «δέχεται καθημερινά 
εισαγωγές, ακόμα και σε μέρες μη εφημερίας του 
νοσοκομείου, και ειδικά την περίοδο του καλοκαι
ριού μπορεί να δεχτεί έως και 100 νέες εισαγωγές 
τον μήνα. Καταλαβαίνει κανείς ότι ένα απλό ευχο
λόγιο για παραπομπή των ασθενών στις Ψυχιατρι
κές Κλινικές των Νοσοκομείων Ρεθύμνου και Χανι
ών δεν αρκεί για να αντιμετωπιστεί το κρίσιμο αυ
τό πρόβλημα.
Ως μέτρο γιατη διαχείριση τηςδιασποράς,μεοδη- 

γίατης Επιτροπής Λοιμώξεων, η Κλινική χωρίστηκε

στη μέση σε COVID και non- COVID με μια... γραμ
μή στο πάτωμα! Οι ασθενείς που είναι θετικοί στην 
COVID και αυτοί που είναι αρνητικοί κυκλοφορούν 
κανονικά στα δύο τμήματα της Κλινικής φορώντας 
υφασμάτινη μάσκα, ενώ συγκεντρώνονται σε δύο 
χώρους που είναι κυριολεκτικά δίπλα!
Υπενθυμίζουμε ότι πρόκειται για ασθενείς που 

πολλοί από αυτούς δυσκολεύονται ή και αδυνα
τούν να τηρήσουν στοιχειώδη μέτρα υγιεινής ή να 
ακολουθήσουν κανόνες. Η Κλινική για λόγους α
σφαλείας έχει παράθυρα που δεν ανοίγουν αρκε
τά ώστε να αερίζεται επαρκώς και ήδη νοσηλεύει 
(πριν ακόμα από την εμφάνιση των κρουσμάτων) 
ασθενείς πάνω από τη δύναμή της, σε ράντζα, σε 
συνθήκες απαράδεκτου συνωστισμού, χωρίς δυ
νατότητα προαυλισμού λόγω έλλειψης προσωπι
κού», αναφέρει η ανακοίνωση.
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1  Υψηλός ο αριθμός των νοσηλευόμενων με κορωνοϊό
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

274.08 cm² Κυκλοφορία: 2340

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υψηλός 
ο αριθμός των 
νοσηλευόμενο 
με κορωνοϊό

κίνδυνος παραμένει υψη- g λός παρά την μικρή πτώση
■ ■ των νοσηλευόμενων ασθε-Μ νών με κορωνοϊό στα νοσο- 

κομεία, προειδοποιεί σε 
δηλώσεις του ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μι- 
χάλης Γιαννακός.
"Είναι πολύ επικίνδυνη η αντίληψη που τείνει 
να επικρατήσει ότι η μάσκα δεν είναι απαραί
τητη" αναφέρει.

Όπως επισημαίνει ο Αύγουστος ως "ο μήνας 
με τους περισσότερους παραθεριστές, τις 
περισσότερες εκδηλώσεις μπορεί να πυρο
δοτήσει ένα νέο σφοδρό κύμα κορωνοϊού 
φθινόπωρο και χειμώνα".
Τονίζει δε ότι παρά το γεγονός ότι έχουμε "ε
λαφρώς λιγότερους νοσηλευόμενους ασθε
νείς στα νοσοκομεία με κορωνοϊό σε σχέση 
με τη περασμένη εβδομάδα δεν θα πρέπει να 
υπάρξει εφησυχασμός".

"Οι θάνατοι είναι πολλοί 
για καλοκαίρι"
Όπως σημειώνει "στις ΜΕΘ παρατηρείται μια 
μικρή αύξηση των νοσηλευόμενων ασθενών 
με κορωνοϊό σε σχέση με τη περασμένη εβδο
μάδα, ενώ επισημαίνει ότι οι θάνατοι είναι 
πολλοί για καλοκαίρι.
Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ καλεί σε ενίσχυση 
του συστήματος Υγείας ενόψει ενός δύσκο
λου φθινοπώρου και χειμώνα, διαμηνύοντας 
ότι "δεν θα αντέξουμε να συνεχίσουμε να ερ
γαζόμαστε με τόσες ελλείψεις προσωπικού".
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1  Νοσοκομεία: Ασφυξία στις μονάδες της
περιφέρειας!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

486.84 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νοσοκομεία: 
Ασφυξία cms 
μονάδεβ ms 
περκρέρεταβ!

TpayiKES ελλείψει σε προσωπικό 
και αναλώσιμα. «Ματώνουν» οι δομέε 
σε Σύρο, Ικαρία, Χίο, Κέρκυρα, Λασίθι

Α
ν ήταν δύσκολη τον χει
μώνα η κατάσταση που 
επικρατούσε στα περισ
σότερα νοσοκομεία της 
ελληνικής επαρχίας, 
και δη των νησιών, τους καλοκαι
ρινούς μήνες βαίνει προς το χεί

ρον και η είσοδος σε ένα νοσοκο
μείο μοιάζει με μεγάλη περιπέτεια 
για γερά νεύρα!

0 πολλαπλασιασμός των κατοί
κων φέρνει αύξηση των περιστατι
κών που χρειάζονται νοσοκομεια
κή νοσηλεία, όμως ο αριθμός του 
προσωπικού αλλά και των αναλώ
σιμων υλικών που διαθέτουν οι 
νοσοκομειακές δομές παραμένει 
ίδιος. Αποτέλεσμα αυτής της δι- 
σεπίλυτης εξίσωσης είναι οι για
τροί και οι νοσηλευτές να δίνουν 
μια άνιση μάχη, και οι πολίτες να 
ανημετωπΐζουν μια κατάσταση που 
δεν θυμίζει σε τίποτα νοσοκομείο 
χώρας του δυτικού κόσμου.

Στη Σύρο, το νοσοκομείο βρί
σκεται ένα βήμα πριν από τη λει
τουργική κατάρρευση.

Ούτε γάζεβ!
«Πρώτη φορά στην Ιστορία το νο
σοκομείο αντιμετωπίζει τόσο πολ
λά και διαφορετικά προβλήματα» 
μας αποκάλυψε γιατρός που θέλει 
να διατηρήσει την ανωνυμία του. 
Οπως μας εξήγησε, υπάρχει έλλει
ψη ακόμα και σης γάζες που χρη
σιμοποιούνται στα επείγοντα πε
ριστατικά, ενώ την προηγούμενη 
εβδομάδα το νοσοκομείο δεν μπο
ρούσε να φροντίσει έναν ασθενή 
που είχε χτυπήσει, επειδή δεν δι
έθετε ούτε... αντιτετανικό όρο!

Μεγάλη περιπέτεια περιμένει, 
όμως, και όποιον χρειαστεί να επι- 
σκεφτεί το Νοσοκομείο της Ικαρί
ας. Τα προβλήματα στο νοσοκο
μείο του νησιού, που το καλοκαίρι 
«πλημμυρίζει» από κόσμο, παραμέ
νουν ανεπίλυτα, με τους γιατρούς

να περιγράφουν μια δραματική κα
τάσταση. Το βασικότερο πρόβλημα 
είναι ότι υπάρχει χειρουργός, αλ
λά δεν υπάρχει... αναισθησιολόγος, 
οπότε δεν μπορούν να γίνουν χει
ρουργεία!

Μάλιστα, σε έναν μήνα έγι
ναν επτά διακομιδές λόγω έλλει
ψης αναισθησιολόγου. Οσον αφο
ρά την έλλειψη παθολόγου, σης 29 
Ιουλίου το νοσοκομείο ανακοίνω
σε την πρόσληψη ενός επικουρι
κού γιατρού Εσωτερικής Παθολο
γίας με σύμβαση εργασίας 36 μη
νών, προσπαθώντας να κατευνάσει 
την οργή των πολιτών!

Από το κακό στο χειρότερο, 
όμως, πάει και το Νοσοκομείο της 
Κέρκυρας. Για την Τετάρτη οι ερ
γαζόμενοι έχουν προκηρύξει στά
ση εργασίας, καταγγέλλοντας πως 
η κυβέρνηση έχει αφήσει το ίδρυ
μα στη μοίρα του. Ενδεικτικό εί
ναι πως οι ελλείψεις σε προσωπι
κό έκαναν έναν καρδιολόγο να κα- 
ταρρεύσει την ώρα της υπηρεσίας 
του, ύστερα από 40 ώρες συνεχό
μενης εργασίας. Ανάμεσα στα αι
τήματα των εργαζομένων είναι η 
ανάκληση των αναστολών εργασί
ας, οι άμεσες προσλήψεις με μό
νιμο προσωπικό - μονιμοποίη
ση των συμβασιούχων, η ενίσχυ
ση των υπηρεσιών δημόσιας ψυχι
κής υγείας, η δημόσια και δωρεάν 
υγεία για όλους και οι αυξήσεις 
στους μισθούς.

Σημαντικά παραμένουν τα κε
νά και στο Νοσοκομείο της Χίου, 
το οποίο συνεχίζει να «ματώνει» 
από την προσπάθεια αντιμετώπι
σης τόσο των κρουσμάτων κορο- 
νοϊού όσο και των έκτακτων περι
στατικών που πολλαπλασιάζονται 
τους καλοκαιρινούς μήνες.

«Με μπαλώματα δεν λύνονται 
προβλήματα... Απαιτούνται άμε
σες προσλήψεις προσωπικού» εί
πε ένας γιατρός του νοσοκομείου.

τονίζοντας ότι η κατάσταση δυσχε- 
ραίνεται λόγω και της έξαρσης των 
κρουσμάτων κορονοϊού που πλήτ
τουν και το προσωπικό.

«Παρά τις επισκέψεις υπουρ
γών, η κατάσταση, αντί να βελτιώ
νεται, γίνεται χειρότερη» είπε, ανα- 
δεικνύοντας την απόσταση μεταξύ 
των κυβερνητικών αφηγημάτων 
περί ενίσχυσης του ΕΣΥ και της 
πραγματικότητας.

Παραιτήσειβ
Την ίδια ώρα, στα νοσηλευτικά 
ιδρύματα της Κρήτης, και συγκε
κριμένα σε αυτά των Χανιών και 
του Ρεθύμνου, υπάρχει «τσουνάμι» 
παραιτήσεων γιατρών, που σηκώ
νουν πλέον τα χέρια ψηλά μπροστά 
στην πρωτοφανή υπο.στελέχωση

των νοσοκομείων τους. Στα δημό
σια κείμενά τους, οι γιατροί αφή
νουν σαφείς αιχμές τόσο κατά της 
κυβέρνησης όσο και κατά των δι
ορισμένων από αυτήν διοικήσεων 
των νοσοκομείων.

Μεγάλα προβλήματα αντιμετω
πίζει και το Νοσοκομείο του Λασι- 
θίου, το οποίο συνεχίζει να υπο
λειτουργεί λόγω της έλλειψης προ
σωπικού, παρά το γεγονός ότι κα
λύπτει τεράστιο πληθυσμό στο 
νοτιοανατολικό τμήμα του νησιού. 
Οπως καταγγέλλει ο Σύλλογος Φί
λων Νοσοκομείου Ιεράπετρας, ο 
εμπαιγμός της κοινωνίας και η 
απαξίωση του νοσοκομείου συνε
χίζονται, αφού από το Δ.Σ. των δι- 
ασυνδεόμενων νοσοκομείων απο- 
φασΐστηκε συς 5 Ιουλίου να αιτη-

θούν πέντε θέσεις γιατρών για το 
Νοσοκομείο Ιεράπετρας, αλλά με 
επόμενη συνεδρίαση στις 18 Ιου
λίου η απόφαση... αναιρέθηκε! Τε
λικά ζητήθηκε να καλυφθεί μόνο 
μία θέση, όταν το νοσοκομείο επι
σημαίνει ότι χρειάζονται 11 γιατροί 
προκειμένου να λειτουργήσουν 
σωστά οι βασικές κλινικές του!

Ολα τα παραπάνω αποδεικνύ- 
ουν πως το Εθνικό Σύστημα Υγείας 
παραμένει εγκλωβισμένο στα χρό
νια προβλήματα και τις παθογένέι- 
ες που το χαρακτηρίζουν. Η ειδο
ποιός διαφορά είναι πως, με την 
πολιτική της κυβέρνησης και την 
προτεραιότητά της στην ενίσχυ
ση του ιδιωτικού τομέα, επιτείνο
νται και πολλαπλασιάζονται αυτά 
τα προβλήματα.
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1  Προτεραιότητα οι πολίτες
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

522.43 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προτεραιότητα οι πολίτες
Διαβεβαιώσεις του πρωθυπουργού για στήριξη της κοινωνίας ενάντια στην κρίση

Ο κ. Μητσοτάκης, σχο πλαίσιο της επίσκεψής του στην Κεφαλονιά, είχε την ευκαιρία να συνομιλήσει με τη διοίκηση 
και τους εργαζομένους στο Γενικό Νοσοκομείο και να ενημερωθεί για τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν.

Του ΓΙΩΡΓΟΥ Σ. ΜΠΟΥΡΔΑΡΑ

Τη διαβεβαίωση ότι η κυβέρνη
ση «διά του κρατικού προϋπο
λογισμού θα εξακολουθεί να 
εξαντλεί τα δημοσιονομικά πε
ριθώρια προκειμένου να στηρίξει 
τουε πολίτεε να αντιμετωπίσουν 
αυτήν την “εισβολή” του εισα- 
γόμενου πληθωρισμού που μαε 
δημιουργεί σήμερα αρκετά προ
βλήματα και αρκετούε βαθμούε 
ανασφάλειαε» παρέσχε χθεε ο 
πρωθυπουργόε Κυρ. Μητσοτά- 
κηε, λίγο πριν ολοκληρώσει την 
επίσκεψή του στο Αργοστόλι.

«Η οικονομία στη χώρα μαε 
αναπτύσσεται με γρήγορουε 
ρυθμούε σε μεγάλο βαθμό ωε 
αποτέλεσμα τηε εξαιρετικήε 
τουριστικήε κίνησηε αλλά και 
των σημαντικών επενδύσεων 
που γίνονται στη χώρα μαε» εί
πε, σπεύδονταε παράλληλα να 
προσθέσει: «Από την άλλη, μην 
έχουμε καμία αμφιβολία ότι βρι
σκόμαστε αντιμέτωποι με πο
λύ ισχυρούε ανέμουε, οι οποί
οι δημιουργούν μεγάλο βαθμό 
ανασφάλειαε στην παγκόσμια 
οικονομία. Το κόστοε ζωήε, ο 
πληθωρισμόε, είναι φαινόμενα 
τα οποία είναι παγκόσμια, χτυ
πούν και την ελληνική οικονο
μία, ροκανίζουν και το ελληνικό 
διαθέσιμο εισόδημα». Οι αναφο- 
ρέε αυτέε έγιναν και σε συνάρ
τηση με τιε επισημάνσειε που 
έκανε σχετικά με τα εξαιρετικά 
για την Κεφαλονιά και τα Ιόνια 
Νησιά μηνύματα όσον αφορά τον 
τουρισμό (σημείωσε πωε φέτοε 
είναι καλύτερα και από το 2019 
τα στοιχεία για τιε αφίξειε στα 
αεροδρόμια και συνολικά την 
τουριστική κίνηση), καθώε και 
την πρόοδο των επενδύσεων σε 
υποδομέε. Παράλληλα, ωστόσο, 
μίλησε και για την ανταπόκριση 
των πολιτών σε κυβερνητικέε 
πρωτοβουλίεε όπωε το άνοιγμα 
τηε πλατφόρμαε Fuel Ρβεε 2. «Η 
ανταπόκριση των πολιτών είναι 
εντυπωσιακή. Υπήρξαν ώρεε τηε 
ημέραε το τελευταίο διήμερο που

Θετικά μηνύματα 
εξέπεμψε ο κ. Μητσοτά
κης από την Κεφαλονιά 
για την πορεία της οικο
νομίας λόγω της υψηλής 
τουριστικής κίνησης 
και των επενδύσεων.

είχαμε παραπάνω από 100 αιτή- 
σειε το δευτερόλεπτο και αυτό 
πιστοποιεί ότι υπάρχει ανάγκη 
στήριξηε των πολιτών σε ζητή
ματα που έχουν να κάνουν με το 
κόστοε ζωήε, εν προκειμένω με 
το κόστοε των καυσίμων. Από 
την άλλη» συμπλήρωσε, «κατα
δεικνύει και τη συνέπεια τηε κυ- 
βέρνησηε, η οποία μπορεί εντόε 
πολύ σύντομου χρονικού δια- 
στήματοε όχι απλώε να διαθέ
τει δημοσιονομικό χώρο για την 
παροχή στήριξηε, αλλά να έχει 
και τα τεχνολογικά εκείνα εργα

λεία που επιτρέπουν στουε πο- 
λίτεε, με απόλυτη διαφάνεια, να 
μπορούν να δηλώνουν τα στοι
χεία τουε και στη συνέχεια να 
εισπράττουν το ποσό το οποίο 
δικαιούνται. Και σε αυτήν την 
κατεύθυνση θα συνεχίσουμε για 
όσο καιρό διαρκεί αυτή η κρίση».

Νοσοκομείο Κεφαλονιάε
Στιε αναλυτικέε αναφορέε του 

στα τοπικά ζητήματα, ιδιαίτερη 
έμφαση έδωσε ο πρωθυπουργόε 
στην ενίσχυση του Γενικού Νο
σοκομείου Κεφαλονιάε: «Πρέπει 
να πω ότι υπάρχουν -πρέπει να 
είμαστε ειλικρινείε- εκκρεμό- 
τητεε οι οποίεε έρχονται από το 
παρελθόν και οι οποίεε πρέπει 
να αντιμετωπιστούν με πολύ με
γάλη ταχύτητα», είπε και μίλη
σε, μεταξύ άλλων, για ενίσχυ
ση του προσωπικού και άνοιγμα 
τηε μονάδαε εντατικήε θεραπεί- 
αε. Αφού, δε, ανακοίνωσε τη συ
γκρότηση «υπό τον υφυπουργό 
Επικρατείαε Χρ. Τριαντόπουλο

μιαε ευέλικτηε επιτροπήε που θα 
ασχοληθεί ειδικά με τα θέματα 
τηε Κεφαλονιάε και τηε Ιθάκηε», 
στάθηκε ιδιαίτερα και στο ζήτη
μα τηε πολιτικήε προστασίαε. 
«Αγωνιζόμαστε να καλύψουμε το 
χαμένο έδαφοε, αλλά θα χρεια
στούμε μια πιο ολιστική προσέγ
γιση στα ζητήματα τηε πολιτικήε 
προστασίαε, που να καλύπτει 
και τα ζητήματα τηε σεισμικό- 
τηταε. Εκεί έχουμε πια μεγάλη 
εμπειρία, αλλά θα βάζουμε πια 
και στον τρόπο με τον οποίο δι
αχειριζόμαστε τιε φυσικέε κατα- 
στροφέε το στοιχείο τηε πρόλη- 
ψηε. Εχουμε δουλειά να κάνουμε 
στα ρέματα και στο μέτωπο των 
δασικών πυρκαγιών», σημείωσε 
χαρακτηριστικά.

Τέλοε, αντικείμενο ενημέρω- 
σηε και συσκέψεων αποτέλεσαν 
και άλλα τοπικά ζητήματα, όπωε 
η αναβάθμιση του λιμανιού του 
Αργοστολιού, οι οδικέε υποδο
μέε, η ανακατασκευή των εκεί 
εργατικών κατοικιών.

ΑΠ
Ε/

Μ
Π

Ε
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1  Εμφραγμα... στην καρδιολογική κλινική
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-08-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

710.7 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΑΙΜΟΡΡΑΓΕΙ» ΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ, ΜΕ ΣΟΒΑΡΑ ΚΕΝΑ ΣΕ ΙΑΤΡΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Εμφραγμα... στην καρδιολογική κλινική
Λύσεις ίου 
ποδαριού με 
μετακινήσεις 
γιατρών από άλλα 
νοσοκομεία, 
τραγικές
καταστάσεις όταν 
υπάρχει εφημερία 
και «γαλάζιες» 
πολιτικές κόντρες

► Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΣΑ

πό «έμφραγμα» κό
ντεψε να μείνει -και 
ο κίνδυνος δεν έχει 
αποσοβηθεί- η καρ
διολογική κλινική 
του Νοσοκομείου 
Καστοριάς και ανα
μένει τη σωτήρια 

(;) νομοθετική... «ανάνηψη». Πα
ράλληλα ξέσπασε και ενδο-νεο- 
δημοκρατικός εμφύλιος, με τον 
πρόεδρο της ιατρικής υπηρεσίας 
του νοσοκομείου να προειδοποιεί 
για κλείσιμο της κλινικής ελλείψει 
γιατρών, τον πρόεδρο του Ιατρικού 
Συλλόγου Λάζαρο Παπαδόπουλο 
να μιλά για «τεράστιο πλήγμα 
στην περιοχή», να αναζητούνται 
λύσεις της τελευταίας κυριολε
κτικά στιγμής και με τον τοπικό 
βουλευτή της Ν.Δ. Ζήση Τζηκαλά- 
για να αναφέρεται σε «χρήσιμους 
ηλίθιους», δηλαδή αυτούς που... 
χτύπησαν το καμπανάκι του κιν
δύνου.

Πριν 2 μήνες, 23 Μαΐου, η Ενω
ση Νοσοκομειακών Ιατρών και 
Κέντρων Υγείας προειδοποιούσε 
ότι «η δημόσια υγεία αργοπεθαί
νει στη Δυτική Μακεδονία» - στην

ανακοίνωσή της αναφερόταν 
αναλυτικά στα προβλήματα των 
κλινικών των πέντε νοσοκομείων 
της περιοχής και ειδικά για την 
Καστοριά έλεγε ότι «δεν υπάρχει 
πνευμονολόγος, υπάρχει μόνο 
ένας καρδιολόγος και συνδράμει 
και ο καρδιολόγος που είναι τοπο
θετημένος στο Τμήμα Επειγόντων 
Περιστατικών, η παθολογική κλι
νική λειτουργεί με 4 μόνιμους για
τρούς, οι αναισθησιολόγοι είναι 3 
(ο ένας επικουρικός)». Την 1η Ιου
νίου η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. 
Ολυμπία Τεληγιορίδου καταθέτει 
ερώτηση στη Βουλή, επισημαίνο- 
ντας τα προβλήματα που δημιουρ- 
γούνται λόγω της υποστελέχωσης 
που υφίσταται σε καίριες ειδικότη
τες ιατρικού προσωπικού, ενώ σε 
άλλη ερώτηση τον Ιούλιο σημεί
ωνε το θέμα με τη μη ανανέωση 
συμβάσεων 7 επικουρικών που 
μεγεθύνει το πρόβλημα. Ιδιαίτερα 
στην καρδιολογική κλινική από 
τους τρεις γιατρούς η μία (Δέσποι
να Κοζατσάνη) έγινε αντιπεριφε-

ρειάρχης τον Νοέμβριο 2021 και 
είναι σε αναστολή, η δεύτερη είναι 
πλέον σε άδεια λοχείας και ο διευ
θυντής συνταξιοδοτείται.

Στις 22 Ιουλίου ο διευθυντής 
της ιατρικής υπηρεσίας του νο
σοκομείου Ανδρέας Γούλιος (στέ
λεχος Ν.Δ., παλιά πολιτευτής σε 
βουλευτικές) γνωστοποιεί σε το
πικά ΜΜΕ ότι στις 25 του μηνός η 
κλινική θα κλείσει. Η κ. Τεληγιορί- 
δου εκδίδει αμέσως ανακοίνωση 
καταγγέλλοντας ότι «το υπουργείο 
κωφεύει». Ο κ. Τζηκαλάγιας με

Η εύρυθμη και 
ομαλή λειτουργία 
του Νοσοκομείου 

Καστοριάς είναι όρος 
επιβίωσης της ακριτικής μας 
περιοχής. Μη διανοηθεί κανείς 
να τη διαλύσει»

Ολυμπία Τεληγιορίδου, 
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ

εμφανίσεις του σε τοπικούς τη
λεοπτικούς σταθμούς αναφέρει 
ότι επικοινώνησε με τον υπουργό 
Υγείας και αναζητείται λύση. Δυο 
μέρες μετά, ο κ. Τζηκαλάγιας πη
γαίνει Αθήνα με τον διοικητή του 
νοσοκομείου Γρηγόρη Χάτζιο και 
συναντούν τον Θάνο Πλεύρη και 
τη Μίνα Γκάγκα. Σε δηλώσεις του 
αναφέρει ότι το θέμα λύνεται προ
σωρινά με... γιατρούς από άλλα 
νοσοκομεία και πως η κ. Γκάγκα 
τού υποσχέθηκε ότι θα φέρει τις 
επόμενες μέρες τροπολογία που

θα επιτρέπει σε αιρετούς (Περι
φέρεια, Βουλή κ.λπ.) γιατρούς του 
ΕΣΥ να εργάζονται στα νοσοκο
μεία κανονικά, για να μπορεί να 
κάνει εφημερίες και η αντιπερι- 
φερειάρχης!

Το νοσοκομείο εν τω μεταξύ 
καθημερινά κυριολεκτικά «ξε
χειλίζει»: τα 20 κρεβάτια της Πα
θολογικής είναι υπερπλήρη, οι 
ακτινολόγοι έχουν ξεχάσει πότε 
είχαν ρεπό και η Καρδιολογική 
λειτουργεί με έναν γιατρό από τα 
ΤΕΠ, 2 ιδιώτες που συνδράμουν 
στις εφημερίες, έναν συνταξιού
χο από τα Γρεβενά και μία γιατρό 
από... Κέντρο Υγείας της Βέροιας. 
Οταν μεταξύ 8 π.μ. - 3 μ.μ. -που 
αρχίζει η εφημερία- προκύψει πε
ριστατικό, τότε, όπως και συνέβη, 
η γιατρός από τη Βέροια -μιάμιση 
ώρα δρόμος με αυτοκίνητο- μένει 
μέχρι τις 3 της επόμενης μέρας! 
Δεν τολμήσαμε στο ρεπορτάζ να 
ρωτήσουμε για τα Σαββατοκύρια
κα και τις αργίες. Πώς απάντησε 
η ανώτερη διοίκηση του υπουρ
γείου στο προφανές πρόβλημα; 
Εστειλε άνθρωπο στις 3 τα ξημε
ρώματα -πριν από μερικά εικο
σιτετράωρα- να κάνει έλεγχο αν 
ήταν όλοι στις θέσεις τους! Αυτό, 
ιδίως, μπορεί κανείς να το πει και 
τρομοκρατία...

Κι έτσι έκλεισε (;) το συγκεκρι
μένο επεισόδιο με την κ. Τεληγιο- 
ρίδου να δηλώνει στην «Εφ.Συν.» 
ότι «η κοινωνική κατακραυγή 
απέτρεψε το προδιαγεγραμμένο 
κλείσιμο της καρδιολογικής κλι
νικής, στο πλαίσιο του σχεδίου 
της Ν.Δ. να κάνει το Νοσοκομείο 
Καστοριάς Κέντρο Ημερήσιας 
Νοσηλείας. Η εύρυθμη και ομα
λή λειτουργία του Νοσοκομείου 
Καστοριάς είναι όρος επιβίωσης 
της ακριτικής μας περιοχής. Μη 
διανοηθεί κανείς να τη διαλύσει». 
Μάλλον είναι ακόμη πολύ αισιό
δοξη...
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